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Nr 35

Bevillningsutskottets memorial angående uppskov med behand­
lingen av vissa till utskottet hänvisade ärenden.

Efter framställning av bevillningsutskottet har talmanskonferensen utta­
lat att den inte hade något att erinra mot uppskov till innevarande års höst­
session med behandlingen av här nedan upptagna ärenden.

Med åberopande härav får utskottet hemställa,
att riksdagen måtte besluta att till höstsessionen med in­

nevarande års riksdag uppskjuta behandlingen av följande 
ärenden, nämligen

1) Kungl. Maj :ts proposition nr 81 med förslag till lag 
om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 
(nr 370), m. in. jämte

dels följande med anledning av propositionen väckta mo­
tioner, nämligen

a) motionerna I: 878 av herr Lidgard m. fl. samt II: 1134 
av fru Kristensson och herr Hamrin i Kalmar,

b) motionerna I: 879 av herr Wirtén och II: 1133 av fru 
Framkel;

dels följande vid riksdagens början väckta motioner, näm­
ligen

a) motionerna I: 181 av herrar Schött och Enarsson samt 
II: 233 av herr Lothigius om avdrag vid beskattningen för 
periodiskt understöd till studerande,

b) motionerna 1:640 av herrar Mossberger och Georg 
Pettersson samt II: 800 av herrar Josefsson i Halmstad och 
Arweson angående beskattningen av avgångsvederlag i vissa 
fall,

c) motionerna 1:644 av herrar Harald Pettersson och 
Fälldin samt II: 791 av herr Antonsson om rätt till skatte­
avdrag för periodiskt understöd till studerande, ävensom

d) motionen II: 478 av herrar Jönsson i Ingemarsgården 
och Mundebo om avdrag vid beskattningen för periodiskt 
understöd till studerande samt för amortering av studie­
skulder ;
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2 a) motionerna I: 859 av herr Dahlén in. fl. och II: 1116 
av herr Wedén m. fl. med anledning av proposition nr 68 
angående ökat statligt stöd till teknisk forskning och indu­
striellt utvecklingsarbete,

b) motionerna I: 377 av herr Holmberg in. fl. och II: 466 
av herr Bohman m. fl. om rätt till avdrag vid beskattningen 
för forskningskostnad;

3) Kungl. Maj:ts skrivelse nr 78 med överlämnande av 
redogörelse från Nordiska rådets svenska delegation, såvitt 
den hänvisats till bevillningsutskottet (avd. II i redogörel­
sen punkten A 9, såvitt den rör regler i fråga om beskatt­
ning av forskningsstipendiater, punkterna C 7 och D 1, 
punkten D 8 beträffande kostnader för resepass och be­
stämmelser för resenärers tullfria införsel av sprit och to­
bak samt punkten E 2);

4 a) motionerna I: 967 av herrar Brundin och Hubinette 
samt II: 1226 av fru Sundberg m. fl. i anledning av Kungl. 
Maj :ts proposition nr 122 angående begränsning av svavel­
halten i eldningsolja, såvitt motionerna hänvisats till bevill­
ningsutskottet (vissa skattepolitiska åtgärder),

b) motionerna 1:70 av herrar Per Jacobsson och Axel 
Andersson samt II: 105 av herr Westberg m. fl. om differen­
tiering av skatten på bensin och olja,

c) motionerna I: 378 av fru Hultell in. fl. och II: 470 av 
herr Fridolfsson i Stockholm m. fl. angående beskattningen 
av eldningsoljor,

d) motionerna I: 475 av herrar Fälldin och Wirtén samt 
II: 818 av herrar Norrby och Larsson i Borrby om använd­
ning av skattesystemet som miljöpolitiskt instrument;

5 a) motionerna I: 121 av herr Lundström och II: 165 av 
herr Enskog angående avdraget vid beskattningen för trak- 
tamentskostnader,

b) motionerna I: 179 av herr Göran Karlsson och II: 317 
av herr Almgren om rätt för personal vid statens järnvägar 
till avdrag vid beskattningen för fördyrade levnadsomkost­
nader,

c) motionerna I: 638 av herr Axel Kristiansson in. fl. 
samt II: 796 av herrar Eliasson i Sundborn och Boo om av­
drag vid beskattningen för fördyrade levnadsomkostnader å 
annan ort,

d) motionen II: 828 av herr Åkerlind angående behand­
lingen i skattehänseende av traktamenten och reseersätt­
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6 a) motionerna I: 124 av herr Ottosson samt II: 170 av 

herrar Thylén och Nordgren om uppskov med betalning av 
skatt under semester, m. in.,

b) motionerna 1:473 av herr Blom och 11:596 av herr 
Hyltander om befrielse i vissa fall från indrivningsavgift 
vid försummad skatteinbetalning,

c) motionen II: 19 av herr Sjöholm om ändring av be­
stämmelserna angående kvittning och utmätning beträffan­
de överskjutande skatt,

d) motionen 11:820 av herrar Sundkvist och Josefson i 
Arrie angående förmånsrätten i samband med arbetsgiva­
rens underlåtenhet att verkställa skatteavdrag;

7) motionerna I: 263 av herr Strandberg samt II: 327 av 
herrar Magnusson i Borås och Björkman om skattefri av­
sättning av medel till egen pensionsfond;

8 a) motionerna I: 374 av herr Dahl m. fl. och II: 476 av 
herr Johansson i Trollhättan m. fl. om förbud mot reklam 
för starksprit,

b) motionerna I: 375 av herr Hedström m. fl. och II: 469 
av herr Engkvist m. fl. angående den samhälleliga kontrol­
len av tillverkning och distribution av Öl,

c) motionerna I: 642 av herrar Yngve Nilsson och Ebbe 
Ohlsson samt II: 815 av herr Nilsson i Bästekille m. fl. an­
gående tillverkningen och försäljningen av cider,

d) motionen II: 318 av herrar Almgren och Bask om för­
bud mot reklam för spritdrycker, in. in.,

e) motionen II: 886 av herr Åkerlind om förbud mot 
reklam för tobaksvaror m. in., såvitt motionen hänvisats till 
bevillningsutskottet (reklam för alkoholhaltiga drycker);

9 a) motionerna I: 386 av herr Svanström m. fl. och II: 
477 av herr Johansson i Växjö in. fl. angående beskattning­
en av idrottspriser,

b) motionen II: 104 av herr Rubin angående beskattning­
en av idrottspriser;

10 a) motionerna 1:392 av herr Werner och 11:473 av 
herr Hermansson in. fl. angående skattepolitiken, såvitt mo­
tionerna avser kontrollåtgärder mot skattefusk,

b) motionerna I: 476 av herr Schött m. fl. och II: 601 av 
herr Turesson om fri rättshjälp i skattemål,

c) motionen II: 18 av herr Sjöholm om införande av en 
s. k. tjänstemannataxering,

d) motionen II: 804 av herrar Hedin och Krönmark om 
ökad rättssäkerhet i deklarationsärenden;
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11) motionerna 1:653 av herrar Wikberg och Fälldin 
samt 11:810 av herr Larsson i Norderön in. fl. angående 
beräkningen av avdrag för värdeminskning å skog vid till­
köp av skogsfastighet;

12) motionen 11:827 av herr Wiklund i Stockholm om 
höjning av inkomstgränsen för skattefrihet beträffande 
vissa studerande från Finland;

13) riksdagens revisorers berättelse, såvitt avser §§ 12, 
15 och 16 i berättelsen.

Utskottet hemställer, att detta memorial behandlas efter en bordläggning.

Stockholm den 28 maj 1968

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON
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Närvarande:
från första kammaren: herrar John Ericsson (s), Einar Eriksson (s), 

fröken Ranmark (s), herrar Yngve Nilsson (h), Gösta Jacobsson (h), Lund­
ström (fp), Erik Filip Petersson (fp), Arne Pettersson (s) och Stadling 
(s); samt

från andra kammaren: herrar Magnusson i Borås (h), Allard (s), 
Gustafson i Göteborg (fp), Engkvist (s), Vigelsbo (ep), Asp (s), Andersson 
i Essvik (s), fru Nettelbrandt (fp) och herr Eriksson i Bäckmora.
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